Sed quod ad fideicommissa attinet, multi aliter putant, cum autem in fideicommissis magis voluntas intuenda sit, quam verba, ut ait *l. 16. C. de fideic.* quumque in iis conjectura possit admitti, utcunque *precaria voluntas quereretur, l. 64. ff. de leg., 20.* fieri etiam potest, ut in causa fideicommissi in conditione positi censeantur positi in dispositione, modo variæ conjecturæ concurrent & probabilis testatoris voluntas in eo apparet, vid. *Cujac. Consult. 35. Et Brusselius de Cond. L. 2. T. 2. §. 8.* qui plura hac de re literis mandata reliquerunt.

## C A P U T III.

*Quando conditiones implendæ sint.*

§. I.

**C**um anterioribus probavimus omnia, quæ sub conditione peraguntur vel relinquuntur, pendere ex ejus implemento vel defectu, nisi speciali jure pro impletis vel non scriptis habentur, hoc sequenti capite non incongruum erit, investigare, quando conditiones sint implendæ.

Et quidem si dies adjectus sit, illum observandum esse tam in contractibus, quam ultimis voluntatibus certissimi juris est *I. 20. §. ult. in fine ff. de statulib.* unde Celsus in *I. 23. ff. eod.* scribit, si libertas alicui reicta est sub hac conditione, *si intra quinquennium centum dederit hunc non audiendum esse,* si intra hoc quinquennium non satisficerit conditioni, & Ulpianus in *I. 6. pr. ff. de ber. instit.* docet, filium institutum sub conditione, cui dies adjectus erat, ut puta, si capitulum *intra dies triginta ascenderit*, nisi intra hoc temporis spatium paruerit, locum facere substituto.

Atta-

Attamen hæc, quæ, dixi, non, omni exceptione carent, nam si quis, cui hac conditione libertas relinquebatur, si hereditate in diebus triginta proximis mortis testatoris dederit, cum tardius heres adiisset hereditatem, & sic illi, cui hæc conditio adscripta erat, facultas implendæ conditionis defuisset, postea aderit intra triginta dies aditæ hereditatis, ad libertatem perveniet, l. 3. §. II. ff. de statulib.; cum autem regulariter procedit diem adjectum, intra quem conditio implenda datur, observandum esse, quærere hic merito quis posset, num illi dies, quibus quis agere non valet, computentur, quod non videtur, cum contrarium doceatur in l. 40. pr. ff. de cond. & dem, ubi dicitur quibus diebus vicinus tuus te via publica, cum ad parentum conditioni ire velles, ire prohibuerit, nec per te staret, quominus agendo ob calumnias eum summoveas, bi dies, additur, conditioni non imputabuntur, itidem & ignorantia aliquando faciet, ut dies, qui alicui ad implendam conditionem præscripti sunt, non computentur, verbi gr. si conditioni intra diem ex die mortis præstitutum aliquis parere jussus ex ignorantia non paruerit; si idcirco ignoratum est, quia metu SCri Sylaniani aperiri tabulæ non potuerunt, succurritur illi ad implendam conditionem videlicet l. 3. §. 31. ff. de SCto Syl.

## §. II.

Quod si autem nullus dies, seu temporis spatium constitutum sit, intra quod conditio impleri debet, & conditio ea sit affir-

mativa, perpetuo ea impleri poterit, tam in contractibus, quam ultimis voluntatibus l. ult. ff. de cond. Inst. & sive in dando, sive in faciendo constituta sit, sive etiam ex fortuito pendeat evenit, & quidem heredibus, ut illis secundum omnium sententiam jus deliberandi totis triginta annis competit, ob id totis quoque triginta annis conditionis potestativæ implendæ facultas datur, vid. Voet ad tit. ff. de cond. Inst. n. 27. nisi tamen a creditoribus, aut legatariis, aut substitutis, quorum interest, ut constet, an heres esse velit, nec ne, petatur, certum tempus ei a praetore praefiniri, intra quod pareat conditioni l. 23. §. 1. ff. de hered. inst. L. 4. ff. de reb. auct. jud. poff. l. 1. ff. de curat. bon. dand. & l. 69. ff. de acquir. hered., nec minus haec facultas implendi conditionem quandocunque voluerint competit legatariis, quam heredibus, licet quidam aliter sentiant, nisi illi, quorum interest, desiderent ut certum hisce tempus arbitrio praetoris ad implendam conditionem detur, hoc autem clare patet simulac modo attendamus ad legatum optionis, quod ante tempora Justiniani fuit condionale §. 23. §. de leg. & de quo legato relicto nullo tempore addito sic loquitur Pomponius in l. 6. ff. de opt. vel elect. leg. Mancipiorum electio legata est, ne venditio, quandoque eligente legatario interpelletur, decernere debet praetor, nisi intra tempus ab ipso praefinito elegisset, actionem legaturum ei non competere, quid autem haec verba significarent, vel quamnam utilitatem haec lex afferret, cum legatariis non competeret facultas conditionem, quandocunque vellent implendi? contrarium vero dissentientes probare tentant, ex l. 29. ff. de cond. & dem. ubi dicitur, haec conditio, si in capitolium adsenderit, sic recipienda est,

(si)

(*si*) cum primum potuerit capitolium adsendere, sed hanc legem non in specie de legatariis sub tali conditione honoratis conceptam esse, sed generalem continere definitionem, adeoque ad heredes, aliosque, æque ac ad legatarios pertinere docuit *Voet. ad tit. ff. de cond. & dem n. 27.* quique & hanc *l. 29.* ibi explicat, & quomodo alii eam interpretentur adnotat.

Quid vero juris sit, cum negativa conditio adscripta sit sine adjecto die, verbi: gr. cum capitolium non adscenderit, cum Romam non ierit, vidimus capite præcedente §. 14. & seqq.

### §. III.

Porro tempus quod attinet, quo conditiones existere debeant; si dies non sit adjectus, cui aliter standum est *l. 20. §. ult. in fin. ff. de statulib.*, modo sic, modo aliter sumitur, in ultimis enim voluntatibus conditiones 10. aliæ sunt, quæ non nisi vivo testatore impleri possunt veluti, quæ in propria ipsius testatoris persona implementum capere debent, verbi gr. *Titiæ, si mibi nupserit, centum do, lego*, uti totidem fere verbis loquitur *l. 91. ff. de cond. & dem.*

20. aliæ sunt, quæ non nisi mortuo testatore impleri possunt, verbi gratia, *si ad exequias funeris mei venerit all. l. 91. ff de cond. & dem.* & etiam conditiones promiscuas, ut ait *l. 11. §. 1. ff. eod.* post mortem impleri oportet, si in hoc fiant, ut testamento pareatur, veluti *si capitolium adscenderit*, & similia; ratio hujus redditur in *l. 2. ff. eod.* ubi dicitur, nam, ut paruisse con-

*ditioni quis videatur, etiam scire debet, banc conditionem testamento insertam, nam si fato fecerit, non videtur obtemperasse voluntati.*

3°. aliæ denique sunt, quas vel vivo vel mortuo testatore exstitisse suffecerit, tales sunt conditiones non promiscuae l. 11: §. 1. in fin. l. 2. l. 36. ff. de cond. & dem; per promiscuas autem conditiones recte hic cum *Voet. ad tit. ff. de cond.* & dem. n. 26. potestativas, per non promiscuas casuales, intelligimus; ratio, quare quedam conditiones potestativæ, non nisi vivo, pleræque tamen mortuo testatore impleri debeant, casuales vero vivo vel mortuo testatore, ex superioribus colligi poterit add. *Voet ad d. n. 26.*

## S. I V.

Convenit jam, ut perscrutemur, an conditio alicui adscripta ad heredem, aliumve successorem transire possit, quod in testamentis omnino non obtinet, sive de hereditatibus, sive de legatis agamus, quin si scriptus heres, aut legatarius ante impletam conditionem, quæ institutioni, aut legato adscripta fuit, e vivis deceperit, intercidere hæc, ac perire, adeo notum est ut pluribus de hoc agere opus non sit, vid l. 65. & l. 104. §. 1. de leg. 10. l. 103. & l. 109. de cond. & dem, aliæque, pluribus etiam hanc rem petractat *Voet. l. l. no. 24.*

Quamvis autem in ultimis voluntatibus hæc ita sese habeant, tamen in contractibus conditionalibus obtinet, spem obligationis

onis ad heredes transmitti, si prius, quam conditio existet, mors stipulatori contigerit, §. 4. *J. de Verb. Oblig.* & l. 57. ff. eod, unde uti inquit, *Ulpianus in l. 42. ff. de obl.* Et act. is, cui sub conditione legatum est pendente conditione non est creditor, sed tunc cum exstiterit conditio, quamvis eum, qui stipulatus est sub conditione placet etiam pendente conditione esse creditorem; non vero indistincte omnes conditiones ad heredes transfeunt, sed tantum illae, quae sunt casuales, veluti si *Titius consul fiat d.* §. 4. *J. de verb. oblig.* non vero conditiones ad heredes transibunt, si sint potestativae, veluti si quis stipulatus est, vel contraxit his vel similibus conditionibus, si *capitolium adscendero*, si *Romam ivero*, si *insulam aedificavero*; absurdum enim foret, si me defuncto heres meus ea se facturum offerat, diem contractuum hac conditione initorum cedere & venire, cum per heredem nequaquam impleuisse conditionem fingi possem; nemo enim dixerit propterea, quod heres meus capitolium adscenderit, vel Romam iverit, me Romam iuuisse, vel Capitolium adscendisse, & proinde vim omnem contractus, aequae ac legati correre necesse est, nec spes obligationis, aut conditionis impletæ facultas ad heredes transmittetur, & sane *Ulpiani verba in l. 48. ff. de verb. oblig.* ubi ait, si decem, cum petiero, dari fuero stipulatus admonitionem magis quandam, quo celerius reddantur Et quasi sine mora, quam conditionem habet stipulatio Et ideo licet decesserit, priusquam petiero, non videtur defecisse conditio, indicant, cum illud si petiero foret conditio, non transmitti ad heredes & proinde omnes similes conditiones potestativas verbi gr. si *Romam ivero*, cum decem dedero, aliasque a defuncto non impletas.

tas deficere, & sane non absque ratione, cum potuerit contra-hens ipse vivus conditioni patere, habet enim talis, quod suæ imputet negligentiae, conditionem morte sua inutilem fieri, nec ad heredes obligationis spem transire; præterea conditiones posttestativæ regulariter specificè implendæ sunt, ea forma, modoque, qui expressus est.

## §. V.

Tandem & ultimo loco, ut finem huic dissertationculæ faciam, restat, ut quam paucissimis verbis quædam de interpretatione conditionum moneam; & quidem in earum interpretatione duo sunt consideranda, scilicet mens seu voluntas, & verba.

Voluntas autem primum locum obtinet, potissimum, si de ultimis voluntatibus agamus, quod testatur Ulpianus in *l. 91. pr. ff. de cond & dem, in conditionibus*, inquit, *primum locum voluntas defuncti obtinet, eaque regit conditiones*, atque interpretatio hæc presumta est ex bono & æquo, ut videtur indicare Gajus in *l. 16. cod.* ubi ait, *in his, quæ extra testamentum incurunt hoc est, quæ extra verba, sed ex mente præsumta testatoris incurunt, possunt res ex bono & æquo interpretationem capere, ea vero, quæ ex testamento, hoc est ex verbis, non contrariis præsumtæ testatoris voluntati, orientur necesse est, secundum scripti juris rationem expediri*, vid. *Bruffelius de Condit. L. 3. T. 1. §. 1.* unde si maritus uxori leget, si illa quandocunque liberos habuerit, non censetur existuisse conditio, cum ex alio, quam marito legante, problem

Iem suscepit vid. *Voet ad tit. ff. de cond. inst. no. 30.* voluntas itaque testatoris verbis in testamento est præferenda, si modo non expressis, apertisque verbis aduersetur, sola enim voluntas, si non aliquo modo ex verbis colligi possit, nihil proficit, *l. 46. pr. ff. de hered. inst.* nam, ut *Modestinus* loquitur, in *l. 19. ff. de usu & usuf.* interdum plus valet *scriptura*, quam *peractum est*, quod in actibus inter vivos regulariter procedit, nam præterea, quod multi sint stricti juris, verbi gr. stipulationes, aliique imputandum est contrahentibus, quod non apertus egerint, ideoque verbis expressis standum est; in ambiguo autem sermone ea facienda est interpretatio, ut locum habeat, probabilis contrahentium voluntas.

Plurima adhuc de hac materia scribere possem, sed B. L. nate diutius morer, finem huic dissertacioni impono, subnixe rogans, ut qualiacunque vitia, & errata reperias, juventuti meæ, huic operi minime adsueræ & aptæ attribuere, & excusare non dedigneris, cum hæc non, nisi postulasset consuetudo academica, scriptissimæ.

## T A N T U M.

11 V

11 IV

11 III

G

THE.

## T H E S E S.

I.

*In statu naturali matrimonia solo consensu contrabuntur & concubitu consummantur.*

II.

*Mercenaria servitus non repugnat juri, vel aequitati naturali.*

III.

*Bello, qua tali, nunquam imperium adquiritur, sed demum per subsequiem, occasione belli, transactionem inter populum, ac victorem.*

IV.

*Datur antichresis tacita.*

V.

*Bona fide, justoque titulo possidens omnes fructus tam naturales, quam industrielles percipiendo facit suos.*

VI.

*Transactiones de controversiis ex testamento oriundis non sunt illicite, quamvis non aum inspectae sint testamenti tabulae.*

VII.

*Creditor, ejusdem debiti duo habens chirographa, unumque debitori reddens, in dubio non censemur remisisse debitum.*

VIII.

*Tutoris datio non est jurisdictionis ordinaria.*

XII.

Q

IX.

I X.

*Condictio furtiva datur adversus furis heredes, quamvis nihil ex causa  
furtiva ad eos pervenerit.*

X.

*Legatariis verbis tantum conjunctis non competit jus accrescendi.*

X I.

*Pater filio ex heredato recte dat tutorem.*

Quare illis horum, quibus auctoribus quis est, non  
dico, sed quod non habentur.

Ante omnia utrumque quodcumque in multis aliis  
scriptis non esse videatur, etiam si

P E R I C U L U M  
O B S E R V A T I O N U M   A P O L O G E T I C A R U M

P R O

F I C T I O N I B U S  
J U R I S C I V I L I S R O M A N I .

PERILOM  
CHICAGO  
PRO  
HISTORIABUS  
LITERIS CIVILIBUS ROMANIS